МУ «Грозненский  РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 с. ТОЛСТОЙ-ЮРТ»

(МБОУ «Толстой-Юртовская СОШ № 1»)

МУ «Грозненски РОО»

Муниципальни бюджетан юкъерчу дешаран хьукмат
«Грозненски муниципальни к1оштан Дойкур-Эвлана юккъера юкъардешаран школа №1»

(МБОУ «Дойкур-Эвлана  ЮЮШ № 1»)

ПРОТОКОЛ

 17.09.2025  №  1

с. Толстой-Юрт

заседания совета обучающихся

Присутствовали: 90 учащихся

Время начала: 14:00

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Изменения в системе оценивания. Виды работ по учебным предметам.

2. График проведения контрольных работ.

3. О порядке, формах проведения годовой промежуточной аттестации      в 2025/2026

учебном году.

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Дугарову Х.А. Она познакомила

учащихся с изменениями, произошедшими в системе оценивания. Еще с 3-ей

четверти 2024/2025 учебного года средневзвешенная система оценивания была

введена на смену среднеарифметическому оцениванию. Итоговый балл формируется

не просто из суммы оценок, а по сложной формуле с учётом «весов» разных видов

работ. Выбор видов работ осуществляется на основании видов учебной деятельности,

определённых педагогом для конкретного учебного занятия в соответствии с рабочей

программой.

Далее Хадижат Асламбековна познакомила присутствующих с возможными

видами работ по каждой учебной дисциплине и их удельным весом в системе.

Учащиеся без объяснений поняли, что набольший вес имеют контрольные работы.

Хадижат Асламбековна акцентировала внимание их на том, что в случае отсутствия

обучающегося на контрольной работе без уважительной причины в качестве

результата выставляется неудовлетворительная отметка «2».

2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по ВР Тамаеву М.А. Она познакомила

учащихся с графиком проведения контрольных работ в 2025/2026 учебном году.

Также Милана Абдуллаевна раздала присутствующим информационные буклеты,

количество которых было равно количеству учащихся по классам. Милана

Абдуллаевна предупредила, что график контрольных мероприятий будет вывешен и

в классных уголках, чтобы ребята помнили, когда у них контрольные работы, могли

успешно подготовиться. Заместитель по воспитательной работе попросила ребят

обратить внимание на то, что уважительными для пропуска считаются болезнь,

похороны, выезды на конкурсные мероприятия, т. е. все те причины, которые можно

документально подтвердить и никакие иные.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора по УВР Дугарову Х.А., которая

познакомила учащихся с графиком, формами проведения промежуточной аттестации.

Она отметила, что годовая промежуточная аттестация проходит во всех классах,

кроме первого и по всем учебным дисциплинам.  Результаты промежуточной

аттестации фиксируются в электронном журнале в колонке «ГОД» и являются

основанием для перевода обучающихся в следующий класс при положительных

результатах, или основанием для оставления на повторный год обучения – при

отрицательных.

Хадижат Асламбековна попросила присутствующих обратить внимание на то, что

результаты ВПР учитываются при выставлении итоговых результатов. И на то, что

перевод шкалы осуществляется от 0,6 в 2-8, от 0,5 в 9-11 классах.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Провести в классах разъяснительную работу, раздать информационные

буклеты, ознакомиться с положениями, разработать на класс памятку.

Заместитель директора по ВР: ___________/М.А.Тамаева /

Председатель СО: _____________/Добагаева Я.С./